Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Bakalářská práce

MÉDIA A EXPERIMENT

JÁSTVÍ

Marie-Magdalena Kochová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Multimediální design

Specializace Nová média

Bakalářská práce

MÉDIA A EXPERIMENT

JÁSTVÍ

Marie-Magdalena Kochová

Vedoucí práce: Doc. akad. mal. Vladimír Merta

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ….............................................
Podpis autora

OBSAH

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ............ 1

1.1 Dílo v průběhu studia ....................................................... 1

1.2 Forma a obsah .................................................................. 4

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY ................................................. 5

2.1 Média a experiment .......................................................... 5

2.2 Jáství ................................................................................. 7

3. CÍL PRÁCE ............................................................................... 10

4. PROCES PŘÍPRAVY ................................................................ 11

5. PROCES TVORBY ................................................................... 12

6. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA .............................................. 13

7. POPIS DÍLA .............................................................................. 14

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR ....................................... 16

9. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................. 17

9.1 Knižní a periodická literatura ........................................ 17

9.2 Internetové zdroje .......................................................... 18

10. RESUMÉ ................................................................................. 19

11. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................... 21

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Moji dosavadní tvorbu v rámci ateliéru Nových médií by

dokázal charakterizovat především zájem o práci s videoinstalací,

videoartem, experimentálním filmem a filmovým jazykem s využitím

nejen narativních struktur, dále pak fascinace montáží

a dokumentárním, potažmo střihovým filmem. Příznačné pro mou

tvorbu byly pokusy o opouštění klasických filmových postupů,

hledání jejich ekvivalentů a kombinování výše zmíněných forem.

Tematicky se má práce většinou zabývala sociologickými otázkami,

společenskými fenomény, sociálními sítěmi, obecně má inspirace

plynula ze společenských věd, a tedy mým stálým středem

pozornosti je člověk a společnost.

1.1 Dílo v průběhu studia

Ve videoinstalaci Nevím (2015)1 jsem reflektovala vztah

současného umění a vysokoškolských studentů. Konfrontovala jsem

studenty uměleckých a neuměleckých oborů. Studentům medicíny,

elektrotechniky a strojírenství jsem nechala vyplnit dotazníky

s prostými otázkami týkajícími se významu umění pro společnost

a pro ně samotné. Jejich odpovědi jsem převedla do zvukového

záznamu, položené otázky jsem použila jako promítací plátno,

na něž se promítala filmová montáž tváří studentů uměleckých

oborů. Jelikož zdrojem odpovědí byly dotazníky, tištěnou formu jsem

ve výsledné instalaci uchovala, v podobě vytištěných otázek jsem

vytvořila bod, kde se setkávají dva rozdílné pohledy na současné

umění a který zároveň klade studenty umění do role tazatele,

jenž otázky pokládá.

1Viz obr. Příloha č. 1
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Dále jsem byla fascinována tématem snů nevidomých lidí od

jejich narození a má práce Za obzorem (2015)2 se snažila uskutečnit

co možná nejúspěšnější vizuální reinterpretace těchto snů.

Od narození nevidomí vizuálně nesní, své sny prožívají skrze

ostatní smysly. Tato absence vizuální složky se stala obrovskou

výzvou vizualizovat sen, jež není vizuální. Toho jsem se snažila

docílit skrze studentky malby Veroniku Gabrielovou z ateliéru Jiřího

Petrboka a Kateřinu Holou z ateliéru Vladimíra Skrepla AVU, které

s nevidomou Ráchel Skleníčkovou hledaly společnou alternativu pro

ztvárnění jejích snů. A právě tento proces jsem dokumentovala.

Dialog a proces tvorby mezi studenty výtvarného umění

a nevidomým reflektuje hranici našeho světa a světa nevidomých,

odkrývá rozdíly ve vnímání pro nás běžných věcí a zároveň ukazuje,

jak je těžké definovat a vysvětlovat tak běžné pojmy. Tato práce,

formou klasických dokumentaristických postupů a filmové řeči,

obsahově využívá principy konceptuálního umění. Obě práce

spojuje snaha o zkoumání ambivalentních poloh a vytvoření dialogu

mezi nimi.

Internet a jeho různorodé sítě, kterými jsme obklopeni a více

či méně formováni, se staly mým dalším tématem ke zpracování.

Ve videoinstalaci Galaxie Youtube (2016)3 jsem pomocí střihové

montáže, formou found footage, vytvořila z autorských videí

nejsledovanějších českých youtuberů osobní úvahu nad tímto

fenoménem. Selektovala jsem momenty, které vypovídaly o jejich

každodenním životě, vztahu k reklamě, ke svým fanouškům, k sobě

navzájem a skrze náhodné kladení jednotlivých citací vznikaly

2 Viz obr. příloha č. 2
3 Viz obr. příloha č. 3
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nahodilé souvislosti dohromady skládající obraz galaxie novodobých

idolů, hvězd. Zásadní význam pro kontext tohoto videa měla jeho

následná instalace, nahrání zpět do prostředí internetové publikační

platformy Youtube, především kvůli vytvoření juxtapozice s videi,

ze kterých čerpá.

Techniku found footage jsem využila také v díle Tři tvary

sociální interakce (2016)4, které je studií procesu virtuálního

setkávání navzájem si cizích lidí skrze Skype, program, který

umožňuje provozovat internetovou telefonii. Zachytává neformální,

anonymní a nepřímou interakci tří, dvou a jednoho člověka, který si

celý rozhovor zaznamenává a sdílí na svém Youtube účtu.

Tento nalezený materiál jsem střihovou skladbou rozdělila do tří

tvarů, které otevírají téma poznávání sebe sama, intimity

a sbližování v době virtuálního sdílení.

Motiv Youtube videí a techniku found footage jsem využila i ve

videoperformance Návod ke kreativitě (2016)5, která zkoumá tuto

platformu z perspektivy dětí, pro něž není pouze zdrojem zábavy,

ale také vzdělávacím kanálem. Přirozeně se sžily s faktem, že

obsahuje obrovské množství video návodů, které aktivně využívají -

a to i pro činnosti, k nimž by jim vystačila jejich vlastní představivost,

návodů netřeba. „Jak namalovat princeznu Celestiu“ od českého

uživatele Corrosinella se 105 934 zhlédnutími, což můžeme

přirovnat například k počtu obyvatel Liberce. Video je doplněno o

zvuk ze vzdělávacího dokumentu z univerzity Case Western

Reserve s názvem „Studying imagination in children´s play“6, který

4 Viz obr. příloha č. 4
5 Viz obr. příloha č. 5
6 RUSS, Sandra. Research Report Pretend Play CWRU [online]. [cit. 18. 3.
2017]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=sQb95itdoCM
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tvrdí, že moderní technologie a hry v podstatě rozvíjejí a mají

pozitivní vliv na dětskou představivost. Tento rozkol by měl divákovi

předkládat nový pohled na zprofanované téma.

1.2 Forma a obsah

V rámci celého svého studia jsem pracovala s video

záznamem, snažila se překračovat hranice jednotlivých

audiovizuálních forem a jejich kombinací nacházet tvary, které by

umožnily adekvátní sdělení obsahu.

Má tvorba se totiž nenese pouze v duchu zkoumání možností

formy, nýbrž jejím naplněním tématem, ideou - a to většinou skrze

společenské fenomény. Přirozeně jsem vždy cítila tendenci pracovat

s autentickým dokumentárním materiálem. Ačkoliv si uvědomuji,

že během procesu tvorby není možno zabránit sledu transformací,

a tudíž autor nikdy nemůže dosáhnout “pravdivého” či “objektivního”

výsledku, jelikož se vždy více či méně otiskne charakter autora,

důležité pro mne bylo alespoň se skutečnosti dotknout a mluvit

skrze ni o obecném tématu. Gauthier píše: „Ať jde o hraný nebo


[…]


Camera, kterou jsem zvolila především kvůli její drobné a

nenápadné konstrukci. Natáčela jsem do kodeku ProRes LT 4:2:2

10bit s plochým barevným profilem, který umožňuje ideální záznam

informací ve světle i stínu, převážně na varifokální objektiv Sigma

17- 70 mm, umožňující okamžitou možnost změny velikosti záběru.

Snímkovací frekvencí bylo 25 snímků/sekundu. Zvukovou stopu

jsem nahrávala rekordérem Zoom H2n, vzorkovací frekvence byla

48 kHz, bitrate 320 kbps. Výsledné rozlišení je 1920x1080 (Full HD)

v poměru stran 16:9.
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7. POPIS DÍLA

Výslednou experimentální filmovou esej Jáství jsem

strukturovala do tematických kapitol, které dohromady vytváří úvahu

na téma kulturního narcismu, a snaží se tak poskytnout

společenskou reflexi. Hlavními výrazovými prostředky celé práce

jsou především již zmíněná dokumentární pozorování, metaforické

příměry a metoda montáže, kterou je vytvářen kontext a souvislosti

mezi jednotlivými obrazy.

Ačkoli nejsou níže zmíněné kapitoly skládány ve výsledném

díle v tomto pořadí, jsou zde popsány a seřazeny dle svého

charakteru. Jejich plný význam však nelze plně uchopit

a pojmenovat, především kvůli jejich mnohovrstevnatosti.

Přesné vymezování jejich významů by tedy vedlo k banálnímu

návodu, jak dílo číst, a tedy by přišlo o svobodu asociací.

Zmíním tedy pouze rámce, ve kterých se kapitoly pohybují, či spíš

ve kterých je já subjektivně vnímám.

V kapitole, jež zkoumá narcistické projevy, zachycuji skupiny

lidí na Staroměstském náměstí, kteří si pořizují selfie fotografie17.

O momentu jejich zaznamenání v čase skrze mobilní fotoaparát

a zploštění reality na plochu displaye pojednává samostatná

kapitola18. V další kapitole jsou zaznamenáni lidé prohlížející si sami

sebe v zrcadlové stěně v momentech sebestylizace a budování

sebekontroly19. Situace v Muzeu voskových figurín vypovídají o

vztahu lidí a jejich idolů20. Kapitola, pro niž jsem performativně

17 viz obr. příloha č. 6
18 viz obr. příloha č. 7
19 viz obr. příloha č. 8
20 viz obr. příloha č. 9
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použila samu sebe, má rámec nekonečného honu za dokonalostí21.

Reklamní slogany, které na nás útočí odevšad, hovoří výstižně

o tlacích, jež dnešní společnost vytváří na jedince22, a kapitola

stylizovaných figurín ve výkladních skříních může být metaforickým

příměrem o vzdalování se pravému já23. Autoportréty, vypálené

laserem do křišťálu, vystihují lidskou tendenci zanechání exaktní

stopy24 a 3D figurky znázorňují zahleděnost do sebe

a existencialistickou touhu po nesmrtelnosti25. Metaforou doby je

snad zaznamenání se ve chvíli zaznamenávání26.

Zvuková složka celého díla se skládá především z atmosfér

a ruchů, nevyskytuje se zde žádné mluvené slovo. Důvod dokáže

výstižně popsat tato citace Jeana Epsteina: „Do osmi set párů

doširoka otevřených očí dopadá z plátna pouze síla přesvědčení,

beze slov. Kolem toho, co má být řečeno, se slova smekají jako

vlhké kousky mýdla. Toho večera mi jeden přítel chtěl všechno

vysvětlit příliš přesně a náhle dvakrát zvedl paže a odmlčel se.

Jako jiní někomu uvěří na slovo, já jsem mu uvěřil na toto unavené

mlčení.“27

21 viz obr. příloha č. 10
22 viz obr. příloha č. 11
23 viz obr. příloha č. 12
24 viz obr. příloha č. 13
25 viz obr. příloha č. 14
26 viz obr. příloha č. 15
27 EPSTEIN, Jean a Přemysl MAYDL. Poetika obrazů. Praha: Herrmann, 1997,
159 s.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako přínos díla by se dalo zmínit překračování jednotlivých

forem a kombinace principů výtvarného a múzického umění.

Nicméně více než experiment s formou je především pro mě

podstatná práce s tématem, které se dotýká společnosti

a společenských fenoménů. Vnímám jako svou zodpovědnost

o tématech, jako je toto, skrze mou práci hovořit.
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10. RESUMÉ

I chose Media and Experiment as the topic of my bachelor

thesis and I decided to add my own part called Jáství (Selfness) to

it. The present work deals with causes, manifestations and

consequences of cultural narcissism as a pathological phenomenon

which has spread into every aspect of our life. This experimental film

essay aims to articulate a comprehensive statement about this

phenomenon, which is usually perceived as socially acceptable

without any hesitation.

I chose the topic Media and Experiment mainly because of my

interest in abandoning classic film stereotypes and combining fine

arts with performative arts. Therefore, this artwork is balancing on

the verge of videoart, film essay and experimental or documentary

movie. I found the topic Jáství (Selfness) attractive because of my

long-term observations of people using social networks and the

impacts of virtual reality upon real life. Another important aspect

of the choice of this very topic is its overlap in social sphere and

social issues as such. The artwork is divided into individual chapters

which create a loose mosaic structure. It uses specific wordage for

each specific chapter. The main wordage of the whole work are

aforementioned documentary observation, metaphorical comparison

and method of assemblage which forms the context and

connections between scenes and chapters.

The people’s relationships to their idols, moment of recording

and flattening the reality onto a display surface, hunt for visual

perfection, fear of oblivion, capturing the moment of recording,
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self-control, self-esteem, self-presentation, self-acceptance, self-

love. These are the main frameworks which my bachelor thesis

relates to and aims to speak of.
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