Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Média a experiment - JÁSTVÍ

Práci předložil(a) student(ka): KOCHOVÁ Marie-Magdalena

Studijní obor a specializace: Multimediální design - Nová média

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. akademický malíř Vladimír Merta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Za cíl své práce jsem si vytyčila uchopení podtématu *Jáství* a následný překlad do experimentální filmové eseje skrze snímání reality, systémem soustavného pozorování.

Má tvorba se totiž nenese pouze v duchu zkoumání možností formy, nýbrž jejím naplněním tématem, ideou - a to většinou skrze společenské fenomény. Přirozeně jsem vždy cítila tendenci pracovat s autentickým dokumentárním materiálem. Ačkoliv si uvědomuji, že během procesu tvorby není možno zabránit sledu transformací, a tudíž autor nikdy nemůže dosáhnout “pravdivého” či “objektivního” výsledku, jelikož se vždy více či méně otiskne charakter autora, důležité pro mne bylo alespoň se skutečnosti dotknout a mluvit skrze ni o obecném tématu. Gauthier píše: „*At' jde o hraný nebo dokumentární film, v každém případě vyprávíme velkou lež. Naše umění spočívá v tom, že ji říkáme tak, že jí ostatní věří. (...) Nejdůležitější je, abychom vytvořili celou sérii lží a došli tak k vyšší pravdě.*“⁷

Magdalena Kochová vytvořila videomozaiku na téma jak se sami sobě líbíme. Cílem tady není plochá kritika přirozených vlastností lidí a jistě i Magda se na sebe často zahledí. Výsledné dílo má charakter porozumění, zobrazuje s humorem povahu našich způsobů chování, ale poukazuje na velkou dávku povrchnosti a

mechanických forem chování doslova nás všech. Kdo Magdu poznal blíže a není trouba ví, že její štiplavý humor je v první řadě laskavý a jen někdy opravdu štipne.

Toto téma mě zaujalo především kvůli mému dlouhodobému pozorování chování lidí na sociálních sítích a důsledků tohoto virtuálního konání v realitě, nicméně jeho volbu považuji za podstatnou kvůli společenskému přesahu a výpovědi o stavu společnosti.

Obecným cílem práce je však poukázat, jak se narcismus (převážně používaný jako úzce klinický pojem) jakožto patologie rozšířil do všech oblastí dnešního života, a detabuizovat tak jev, jenž společnost shovívavě přijímá bez většího pozastavení.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Jako vedoucí práce nemám žádné výhrady ke způsobu a zvolené technologii zpracování tématu díla.

Natáčela jsem na digitální kameru Black Magic Pocket Cinema Camera, kterou jsem zvolila především kvůli její drobné a nenápadné konstrukci. Natáčela jsem do kodeku ProRes LT 4:2:2 10bit s plochým barevným profilem, který umožňuje ideální záznam informací ve světle i stínu, převážně na varifokální objektiv Sigma 17- 70 mm, umožňující okamžitou možnost změny velikosti záběru. Snímkovací frekvencí bylo 25 snímků/sekundu. Zvukovou stopu jsem nahrávala rekordérem Zoom H2n, vzorkovací frekvence byla 48 kHz, bitrate 320 kbps. Výsledné rozlišení je 1920x1080 (Full HD) v poměru stran 16:9.

3. Přínos práce pro daný obor

Jelikož je Magdalena Kochová se vším všudy je přínos jasný.

4. Silné stránky díla

Magda během studia vytvořila několik velmi přitažlivých, kvalitních děl. Ve své bakalářské práci na tuto tradici navazuje se ctí.

5. Slabé stránky díla

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Magdaleny Kochové hodnotím známkou výborně.

Datum: - 6 -06- 2017

Podpis: